
1Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts                                                                               Rundāles novada domes informatīvs izdevums

VEIC IZMAIŅAS PAŠVALDĪBAS NOLIKUMĀ PAR APBALVOJUMIEM

Jaunais mācību gada sākums vienmēr 
ir satraukuma un prieka piepildīts, ne-
atkarīgi no tā – vai mēs atgriežamies 
sev labi zināmajā vidē vai gluži pretēji 
– pirmo reizi veram vaļā kādas mācī-
bu iestādes durvis. Tā ir arī atkal sa-
tikšanās ar labiem draugiem un kopā 
būšanas prieks. 
Jauno mācību gadu ar lielāku satrau-
kumu droši vien gaida paši mazākie, 
kuri pirmoreiz dzirdēs skolas zvanu, 
pie rokas izlaiduma klasei braši ie-
soļos skolas zālē. Šogad Pilsrundāles 
vidusskolā mācības 1.klasē uzsāks 
virs divdesmit jaunajiem censoņiem, 
kuplinot mūsu skolēnu skaitu. 
Gatavojoties jaunajam mācību ga-
dam, mūsu izglītības iestādēs ir veikti 
dažādi uzlabojumi – remontētas kop-
lietošanas telpas, klases. Ceram, ka 
jauninājumi ikdienas darbā priecēs 
skolēnus, pedagogus, darbiniekus.
Zinību dienā novēlu pedagogiem ne-
izsīkstošu spēku, sparu un degsmi, ar 
kuru iedvesmot savus skolēnus, palī-
dzot ieraudzīt un attīstīt to talantus, 
pašam kļūstot par „lielo iedvesmo-
tāju”. Lai skolas salidojumos, Jums, 
pedagogi, netrūktu to bijušo skolēnu, 
kuri pavisam vienkārši no sirds teiks 
– „Paldies!”
Lai skolēniem šajā mācību gadā mā-
cības sniedz prieku un arī izaicināju-
mu gūt jaunas zināšanas un prasmes, 
gribu kaut kādos mirkļos pārvarēt 
negribēšanu, un gandarījumu par 
saviem sasniegumiem. Un vecākiem 
– izturību, jo bez Jūsu atbalsta un 
iesaistīšanās sekmīgs mācību gads 
nu nekādi nav iedomājams! Visiem, 
visiem mācībspēkiem – veiksmīgu 
2016./2017. gadu!

Aivars Okmanis,
Rundāles novada 

domes priekšsēdētājs

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
SLEJA

PAR RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
APBALVOJUMIEM

• Nolikums par Rundāles novada pašvaldī-
bas apbalvojumiem tika apstiprināts 2015.
gada februārī;

• Līdz 2016.gada augustam pasniegts viens 
augstākais apbalvojums – goda zīme, 5 –
Goda raksti un 23 – Atzinības raksti;

• Goda raksti tiek pasniegti ar Apbalvošanas 
komisijas lēmumu, kuras sastāvā darbojas 
Aelita Ramane (komisijas priekšsēdētāja), 
Nauris Brūvelis (priekšsēdētājas vietnieks), 
Jānis Beķeris, Imants Lancmanis un Dros-
ma Baļčūna;

• Par goda zīmes piešķiršanu lemj Rundāles 
novada dome pēc Apbalvošanas komisijas 
lēmuma;

• Atzinības raksts tiek piešķirts ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu;

• Nolikums un pieteikuma anketa atrodama 
pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv 
Novads/ Pašvaldības apbalvojumi;

• Tradicionāli novadnieku veikums tiek uz-
teikts Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltītajā sarīkojumā.

Augustā Rundāles novada domes depu-
tāti apstiprinājuši grozījumus nolikumā par 
pašvaldības apbalvojumiem.

Tie paredz, ka turpmāk kopā ar augstā-
ko rakstisko apbalvojumu „Goda raksts” tiks 
pasniegta naudas balva 200 eiro vērtībā pēc 
nodokļu nomaksas, bet ar apbalvojumu „Atzi-
nības raksts” – 25 eiro pēc nodokļu nomak-
sas. Naudas apmērs augstākā apbalvojuma 
Goda Zīme „Zelta Lauva” ieguvējiem paliek 
nemainīgs.

Grozījumi tapuši vienlaikus ar nolikuma 
par nominācijas „Gada skolotājs” piešķiršanu 
Rundāles novadā. Lai līdzsvarotu pašvaldības 
apbalvojumus ar jauno nolikumu, kas paredz 
uzteikt Rundāles novada izglītības iestāžu 
labākos, profesionālākos un talantīgākos 
pedagogus, domes deputāti lēma atbalstīt 
ieceri paaugstināt naudas balvas pašvaldī-
bas apbalvojuma „Goda raksts” ieguvējiem, 
kā arī piešķirt naudas balvu atzinības raksta 
ieguvējiem. Aicinām novada iedzīvotājus būt 
aktīviem un izmantot iespēju uzteikt mūsu 
novada iedzīvotāju darbu, ieguldījumu novada 
un Latvijas attīstībā, aizpildot pieteikuma an-
ketu pašvaldības mājas lapā. 

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

2015.gadā pirmo reizi tika pasniegts pašvaldības augstākais apbalvojums – Goda Zīme „Zelta 
Lauva”. Balvas saņēmējs– Rundāles pils muzeja direktoru Imants Lancmanis /Foto: Ints Lūsis/



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas2

PIEŅEMTIE LĒMUMI
30.JŪNIJA 

RUNDĀLES NOVADA DOMES SĒDE

ATĻAUJ IZMANTOT LOGOTIPU 
„KRONĒTS RUNDĀLĒ”

30.jūnija domes sēdē deputāti atbalstīja lē-
mumu atļaut izmantot SIA „Kristell” Rundāles 
novada simboliku – logotipu „Kronēts Rundā-
lē” uz dažādiem sveču iepakojumiem. Atļauja 
izsniegta uz diviem gadiem. Uzņēmums no 
dabīga palmu vaska ražo dažādas formas 
sveces. Šis ir otrais uzņēmējs novadā, kurš 
ir saņēmis atļauju izmantot logotipu. 2014.
gadā atļauju saņēma individuālā darba vei-
cējs, amatnieks Vitolds Ārmanis, kurš izstrādā 
dažādus koka izstrādājumus.

LEMJ PAR SADARBĪBAS 
LĪGUMA NOSLĒGŠANU 

Sēdē tika pieņemts lēmums noslēgt sadrau-
dzības līgumu starp Rundāles novada domi 
un Uggiate-Trevano pašvaldību Itālijā. Līgu-
ma parakstīšana notika 9.jūlijā Itālijā. Šobrīd 
Rundāles novada domei ir noslēgti sadarbī-
bas līgumi ar Halingas pašvaldību Igaunijā, 
Pakrojas pašvaldību Lietuvā, Svisločas paš-
valdību Baltkrievijā, Ropšas pašvaldību Krievi-
jā, kā arī Udžiate – Trevano pašvaldību Itālijā.

VĒLAS VEIKT DOMES ĒKAS, 
VIESTURU KULTŪRAS CENTRA UN SVI-
TENES TAUTAS NAMA 
ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PAAUGSTINĀŠANU

Domes sēdē tika atbalstītas trīs projektu 
idejas Eiropas Reģionālas attīstības fonda 
(ERAF) finansētai programmai „Energoefek-
tivitātes paaugstināšana un atjaunojamo 
energoresursu izmantošana ārpus nacionālās 
nozīmes attīstības centru pašvaldībām” – 
- tika pieņemts lēmums sagatavot un ie-
sniegt projekta idejas konceptu „Rundāles 
novada domes ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”, kur kopējās plānotās iz-
maksas veido 131000.00 EUR, tai skaitā PVN 
21%, kur 111350.00 EUR ERAF finansējums 
un 19650.00 EUR Rundāles novada domes 
līdzfinansējums. Projekta idejas koncepta ap-
stiprināšanas gadījumā tiks gatavots projek-
ta pieteikums;
- tika pieņemts lēmums sagatavot un ie-
sniegt projekta idejas konceptu „Svitenes 
tautas nama ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”, kur kopējās plānotās iz-
maksas veido 82500.00 EUR, t.sk. PVN 21% 
- 70125.00 EUR ERAF finansējums un EUR 
12375.00 Rundāles novada domes budžeta 
finansējums. Projekta idejas koncepta apstip-
rināšanas gadījumā tiks gatavots projekta 
pieteikums;
- tika pieņemts lēmums sagatavot un ie-
sniegt projekta idejas konceptu „Viesturu 
kultūras centra ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”, kur kopējās plānotās iz-
maksas veido 320250,00 EUR, tai skaitā PVN 

21% - 272213,00 EUR ERAF finansējums un 
48037,00 EUR Rundāles novada domes bu-
džeta finansējums. Projekta idejas koncepta 
apstiprināšanas gadījumā tiks gatavots pro-
jekta pieteikums.

IZNOMĀ ZEMES

Tika iznomāti pašvaldībai piekritīgi īpašumi –
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma 
„Pilsrundāle 8” zemes vienība 0.05 ha platībā 
lauksaimnieciskajai ražošanai;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma 
„Priežpuri 1” zemes vienības daļas 7,3ha pla-
tībā, kas sastāv no zemes vienības daļas 3 ha 
platībā un zemes vienības daļas 4,3 ha pla-
tībā, lauksaimniecības produkcijas ražošanai;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Zie-
doņi 24” zemes vienības daļa 0,014 ha platī-
bā lauksaimnieciskajai ražošanai;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma 
„Saulaines mazdārziņš 4.14”, zemes vienība 
0,05 ha platībā lauksaimnieciskajai ražošanai;
- Viesturu pagasta nekustamā īpašuma 
„Viesturu lauki” zemes vienība 0,45 ha platībā 
lauksaimnieciskajai ražošanai.

VEIC GROZĪJUMUS NOLIKUMĀ

Tika pieņemts lēmums grozīt Rundāles no-
vada domes 2015.gada 24.februāra lēmu-
ma Nr.22 “Par Rundāles novada pašvaldības 
nolikumu “Par Rundāles novada pašvaldības 
un tās pakļautībā esošo budžeta iestāžu grā-
matvedības politiku””. Nolikums grozīts, jo ar 
2016.gada 1.jūliju Rundāles novada dome 
pārvalda Pilsrundāles vidusskolas un pirms-
skolas izglītības iestādes „Mārpuķīte” finanšu 
līdzekļu apriti un finanšu kontus, atbildoši tam 
veikti arī grozījumi. 

NORAKSTA AUTOBUSU UN AUTOMA-
ŠĪNU 

Tika pieņemts lēmums norakstīt un noņemt 
no uzskaites CSDD Rundāles novada domei 
piederošo autobusu PAZ 320, izlaides gads 
1990, kam atlikusī bilances vērtība 00,00 
EUR. 
Tāpat tika pieņemts lēmums norakstīt un 
noņemt no uzskaites CSDD Rundāles nova-
da domei piederošo automašīnu AC 30 GAZ 
5312, izlaides gads 1990, kam atlikusī bilan-
ces vērtība ir 00,00 EUR. Norakstītos trans-
portlīdzekļus paredzēts realizēt kā rezerves 
daļas/metāllūžņus un ieņēmumus ieskaitīt 
Rundāles novada domes pamatbudžeta kon-
tā.

LEMJ PAR CEĻA PĀRŅEMŠANU

Pieņemts lēmums pārņemt Rundāles novada 
pašvaldības īpašumā bez atlīdzības no Valsts 
akciju sabiedrības „Latvijas Valsts ceļi” valsts 
vietējā autoceļa V1033 Pilsrundāle – Svitene 
– Klieņi posmu 1.42 km – 9,17 km, Rundāles 
pagastā ar kadastra Nr.4076 003 0530 un 
Svitenes pagastā ar kadastra Nr.4088 003 
0065, Rundāles novada pašvaldību funkciju 

nodrošināšanai. 

APSTIPRINA PUBLISKO PĀRSKATU PAR 
2015.GADU
Tika apstiprināts Rundāles novada pašvaldī-
bas 2015.gada publiskais pārskats, kas saga-
tavots, pamatojoties uz Latvijas Republikas 
likumu „Par pašvaldībām” un Ministru Kabine-
ta noteikumiem „Noteikumi par gada publis-
kajiem pārskatiem”.
Pārskata mērķis ir informēt Rundāles novada 
iedzīvotājus un interesentus par pašvaldības 
darbību un finanšu resursiem 2015. gadā un 
turpmākajiem darbības plāniem. Dokuments 
ietver pamatinformāciju par pašvaldību, tās 
struktūrvienībām un galvenajiem pakalpo-
jumiem, ko pašvaldība sniedz iedzīvotājiem 
saskaņā ar likumā „Par pašvaldībām” noteik-
tajām funkcijām. 
Raksturojot pašvaldības darbību 2015.gadā, 
sniegta informācija par pašvaldības 2015.
gada budžeta izpildi un konsolidēto pārskatu, 
nekustamā īpašuma izmaiņām, pašvaldības 
saistībām. Dokuments sniedz informāciju arī 
par pašvaldības attīstības programmas īste-
nošanu, kā arī pašvaldības līdzdalību investīci-
ju un sadarbības projektu īstenošanā.
Ikviens interesents elektroniski var iepazīties 
ar publisko pārskatu pašvaldības mājas lapā 
www.rundale.lv sadaļā Pašvaldība/ Ziņas par 
iestādi, kā arī novada domē, pārvaldēs un no-
vada bibliotēkās.

APSTIPRINA IZSOLES NOTEIKUMUS

Tika apstiprināti Rundāles novada pašvaldī-
bai piederoša Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „Punslavu personīgās palīgsaim-
niecības”, kadastra numurs 40760010049, 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
40760010077 daļas ar kopējo platību 0.74 
ha zemes nomas tiesību izsoles rezultāti 
ar izsolē piedāvāto augstāko cenu – zemes 
nomas maksu 3,1% no kadastrālās vērtības 
gadā. 

NOSLĒDZ ĪRES LĪGUMU

Līdz 2018.gada 30.jūnijam tika pagarināts 
īres līguma termiņš dzīvojamai telpai uguns-
dzēsēju depo ēkā Pilsrundālē Rundāles pa-
gastā. 

DALA ĪPAŠUMUS

Pieņemts lēmums sadalīt pašvaldībai piekri-
tīgu Rundāles pagasta nekustamo īpašumu 
„Lielupes mala” ar kopējo platību 46,82 ha, 
atdalot zemes vienību 6,54 ha platībā, neizs-
trādājot zemes ierīcības projektu un izveido-
jot jaunu nekustamo īpašumu. Izveidotajam 
nekustamajam īpašumam piešķirts nosau-
kums “Zelteri” un noteikts zemes lietošanas 
mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība.

NOSAKA ADRESI
Rundāles novada adresācijas objektam, dzī-
vošanai paredzētai ēkai un ar to funkcionāli 
saistītajai būvei – darbnīcai - tika noteikta 



3Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

adrese „Vecmikšēni, Viesturu pagasts, Rundā-
les novads”.
Rundāles pagasta adresācijas objektam -dzī-
vošanai, saimnieciskai, administratīvai vai 
publiskai darbībai paredzētai ēkai, kas atro-
das uz nekustamā īpašuma “Pilsrundāles vei-
kals”, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, piešķirta adrese - “Pilsrundāles kafej-
nīca, Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads”.

APSTIPRINA 
ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTU
Apstiprināts zemes ierīcības projekts Viesturu 
pagasta nekustamā īpašuma „Malēji” zemes 
vienībai. Atdalītajai zemes vienībai 16,6 ha 
platībā noteikts zemes lietošanas mērķis - 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība.
Zemes ierīcības projekts apstiprināts arī Run-
dāles pagasta nekustamā īpašuma „Zvārguļi” 
zemes vienībai. Jaunizveidotajai zemes vienī-
bai 8,4 ha platībā piešķirts zemes lietošanas 
mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība.

GROZA BUDŽETU
Rundāles novada pamatbudžeta ieņēmu-
mu daļa grozīta par 19700 eiro - 600 eiro ir 
Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtais finan-
sējums Zemgales stāstnieku festivāla „Gāž 
podus Rundālē” organizēšanai 2016.gada 
septembrī, 13 tūkstoši ir pašvaldības ieņēmu-
mi par zemes īpašuma pārdošanu. 5800 eiro 
lielus ieņēmumus veido ieņēmumi par aukstā 
ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem Pils-
rundālē un Saulainē. 
Arī izdevumu daļa grozīta par 19700 eiro. 
5473 eiro piešķirti Rundāles pagasta kultūras 
pasākumu organizēšanai, jo pēc ilgstošas sli-
mošanas darbā ir atgriezusies kultūras darba 
speciāliste. No neparedzētajiem līdzekļiem 
papildus 156 eiro piešķirti puķu dobes izveidei 
pie Rundāles novada domes administrācijas 
ēkas Pilsrundālē. 260 eiro papildus piešķirti 
pašvaldības policijas inspektora automašīnas 
remontam, 1850 eiro piešķirti ūdens apgādei 
- ūdens attīrīšanas sistēmu apkopēm Pils-
rundālē, 200 eiro elektromateriālu iegādei un 
remontmateriāliem spiedkatlam, celtniecības 
materiālu iegādei - kanalizācijas kontrolaku 
remontam Saulainē piešķirti 832 eiro, celt-
niecības materiāliem žoga un atdzelžošanas 
stacijas remontdarbiem Saulainē piešķirti 
693 eiro, aizsargjoslas remontmateriāliem 
žoga remontam Pilsrundālē 1176 eiro, aiz-
sargjoslas remontmateriāliem - Vecrundāles 
artēziskā urbuma remontam 165 eiro. 
Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.rundale.lv sada-
ļā Pašvaldība/ Saistošie noteikumi.

28. JŪLIJA 
RUNDĀLES NOVADA DOMES SĒDE

BĀRIŅTIESU UN DZIMTSARAKSTUS 
VADĪS CITS SPECIĀLISTS

Ar 1.augustu Rundāles novada domē darbu 

uzsākusi jauna Dzimtsarakstu nodaļas va-
dītāja un Bāriņtiesas priekšsēdētāja Inese 
Kukute, kura aizstājusi pēc paša vēlēšanās 
atbrīvoto Uldi Dzidrumu. Lēmumi par Ulda 
Dzidruma atbrīvošanu pieņemti jūlija domes 
sēdē. 
Inese Kukute ir absolvējusi Latvijas Univer-
sitāti, saņemot profesionālo maģistra grādu 
tiesību zinātnē un jurista kvalifikācijā. Pēdējā 
darbavieta - LU Juridiskās tālākizglītības un 
profesionālās pilnveides centra studiju meto-
diķe. 
Ineses Kukutes kontaktinformācija - tālrunis: 
63962242, mob.tālr.: 26597960; e-pasts: ine-
se.kukute@rundale.lv.   

APSTIPRINA JAUNU PROJEKTU 
PIETEIKUMU IESNIEGŠANU

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. – 2020.gadam ietvaros 
Rundāles novada dome sagatavojusi sešus 
dažādus projektu pieteikumus, kas tika ap-
stiprināti domes sēdē. Līdz projektu iesnieg-
šanas datumam – 5.augustam - tika saga-
tavoti un iesniegti četri projektu pieteikumi. 
Divu projektu pieteikumu iesniegšana „Tek-
stila amati Zemgalē” un „Mēs esam ģimene” 
tika atlikta līdz nākamajai projektu konkursa 
kārtai, sakarā ar to, ka vadošie projekta part-
neri – biedrības no Lietuvas - pilnībā nesaga-
tavoja projektu dokumentāciju.
Iesniegtie projekti - prioritātei „Ilgtspējīga un 
tīra vide caur sadarbību” sagatavots projekta 
pieteikums „Ilgtspējīgs tūrisms: pārrobežu 
sadarbība attīstībai”.
Projekta apstiprināšanas gadījumā galvenās 
paredzētās aktivitātes –
•  Auto stāvlaukuma izbūve Pilsrundālē pie 
VESKO veikala;
•  Mežotnes baznīcas torņa rekonstrukcija;
•  Tūrisma vides uzlabošanas pasākumi;
•  Tūrisma attīstības stratēģijas izstrāde;
•  Vides gidu kursi;
•  Lietuviešu valodas kursi;
•  www.rundale.lv tūrisma sadaļas uzlabošana;
•  Tūrisma speciālista darbavietas izveide.
Kopējā plānotā projekta īstenošanas sum-
ma ir 705 882.00 EUR, ko sastāda EUR 600 
000.00 ERAF (Eiropas Reģionālais attīstības 
fonds) finansējums, 70 588.00 EUR Rundāles 
novada domes budžeta finansējums un EUR 
35 294.00 valsts budžeta finansējums.
Vadošais partneris Rundāles novada dome, 
partneris - Pakrojas rajona pašvaldība Lietu-
vā.
Prioritātei „Ilgtspējīga un tīra vide caur sa-
darbību” ir sagatavots un iesniegts projekta 
pieteikums „Zaļās infrastruktūras pilnvei-
došana zemieņu upju ainavā”.
Projekta apstiprināšanas gadījumā galvenās 
paredzētās aktivitātes –
•  Alejas izveide Pilsrundāles ciemā;
•  Skatu līnijas veidošana Mežotnes pilskalnā, 
Vīnakalnā;
•  Ainavu plānošana upju zemieņu teritorijās;

•  Tematiskais plāns “Rundāles novada ainavu 
plāns”;
•  Pilna dendroloģiskā inventarizācija ar koku 
stāvokļa novērtēšanu Mežotnes pilskalnā, Vī-
nakalnā.
Kopējā plānotā projekta īstenošanas summa 
ir 146 984.44 EUR, ko sastāda 124 936.77 
EUR ERAF finansējums, 14 698.44 EUR Run-
dāles novada domes budžeta finansējums un 
7 349.23 EUR valsts budžeta finansējums.
Vadošais partneris: Zemgales Plānošanas re-
ģions. Projekta partneri - Baltijas Vides Fo-
rums (Latvija), Jelgavas novada pašvaldība, 
Bauskas novada pašvaldība, Rundāles nova-
da pašvaldība, Biržu rajona pašvaldība (Lie-
tuva), Krekenavas reģionālais parks (Lietuva), 
Žagares dabas parks (Lietuva).
Prioritātei „Ilgtspējīga un tīra vide caur sa-
darbību” ir sagatavots projekta pieteikums 
„Latvijas un Lietuvas parku vēsture un 
noslēpumi”.
Projekta apstiprināšanas gadījumā galvenās 
paredzētās aktivitātes –
•  Parku attīstības dokumentācijas izstrāde
•  Dendroloģiskā inventarizācija Rundāles no-
vada muižu parkiem- Bornsmindes parkam, 
Lielbērsteles parkam, Svitenes parkam
•  Parku attīstības kopējās koncepcijas izstrā-
de
•  Pasākums “Svitenes parka stāsti”
•  360 grādu virtuālās realitātes tūres izstrāde 
Mežotnes pilskalnam
•  Svitenes ūdenstorņa demontāža.
Kopējā plānotā projekta īstenošanas summa 
ir 82 120.14 EUR, ko sastāda 69 802.12 EUR 
ERAF finansējums, 6980.21 EUR Rundāles 
novada domes budžeta finansējums un 5 
337.81 EUR valsts budžeta finansējums. 
Vadošais partneris Kretingas pašvaldība (Lie-
tuva), partneri - Rundāles novada pašvaldība,  
Jēkabpils novada pašvaldība un  Preiļu nova-
da pašvaldība.
Prioritātei „Sociālā iekļaušana kā teritorijas 
attīstības priekšnosacījums” ir sagatavots 
projekta pieteikums „Sociālā partnerība – 
sociāli neaizsargātu cilvēku integrācija 
kopienas dzīvē”.
Projekta apstiprināšanas gadījumā galvenās 
paredzētās aktivitātes –
•  Izglītojoši semināri sociālajiem darbinie-
kiem;
•  Drāmas terapijas nodarbības;
•  Mūzikas, mākslas un dejas terapija;
•  Nodarbības ģimenes locekļiem, kurās ir 
personas ar garīga rakstura un funkcionā-
liem traucējumiem; 
•  Aprūpe mājās (pakalpojums, speciālais au-
totransports)
•  Tehniskie palīglīdzekļi
•  Vasaras nometne (rehabilitācija)
•  Ģimenes diena Mežotnes pilskalnā

Turpinājums 5.lpp.

PIEŅEMTIE LĒMUMI



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas4

Augusta mēnesis mūsu 
novadā nu jau piekto reizi 
aizrit mākslas zīmē. Patei-
coties mūsu novadnieces, 
gleznotājas Īras Rozentāles 
pulcinātajiem māksliniekiem 
gan Rundāles pils, gan dau-
dzas citas gleznainas vietas 
tiek iemūžinātas mākslas 
darbos, kuri tālāk turpina 
liecināt par mūsu novada 
savdabību un skaistumu.

Gandrīz nedēļu ilgušais 
Mākslas simpozijs arī šogad 
iesākās ar profesionālo māks-
linieku ierašanos Svitenē 8.au-
gusta vakarā. Viesus sagaidām 
ar Līgas Duntavas un Silvas 
Mežkauckas gardo zupu. Ir at-
kal satikšanās prieks ar jau se-
niem draugiem, ir jaunas sejas 
un ļoti pozitīva gaisotne. Pa-
mazām Svitenes saieta nams 
pildās ar cilvēkiem, kuriem ir 
prieks par iespēju satikties un 
gleznot mūsu novadā. Kopā ar 
viesiem tiek  pārrunātas  plāno-
tās nedēļas aktivitātes, izrunā-
tas tehniskās lietas un ieņem-
tas vietas 2.un 3.stāva brīvajās 
telpās. Mākslinieki nav izluti-
nāti, bet pieticīgi iekārtojas uz 
matracīšiem, kurus novieto uz 
grīdas. 

Otrdiena sākas ar intensīvu 
darbu. Visi dodas uz Rundāles 
pils dārzu, lai savos darbos at-
spoguļotu tā unikālo skaistumu, 
izjūtas un krāsu gammu, ko 
sniedz tikai šī vieta. Vakarā at-
griežoties, dažs vēl paspēj tvert 
arī Svitenes dabas ainavas. 
Darbs turpinās arī trešdien, un 
Svitenes saieta nams vakaros 
arvien vairāk sāk smaržot pēc 
krāsām un mākslinieku gatavo-
tajām vakariņām…

Ceturtdienā, 11.augustā, 
norisinājās plānotā bērnu glez-
nošanas nodarbība Īras Rozen-
tāles vadībā. Šogad dalībnieku 
krietni vairāk kā citus gadus, 
un tas ir apsveicami, jo tas no-
zīmē, ka interese par mākslu 
nav zudusi arī mūsu jaunāka-
jai paaudzei. Māksliniecei Īrai 
Rozentālei ir prieks par katru 
ieradušos bērnu un jaunieti. Šo-
gad nodarbībā piedalījās  Patrī-
cija Aizbalte, Paula, Viktorija un 
Daniels Apsīši, Vikija Auziņa, 
Demija Bogņana, Allija Dzidru-
ma, Sanija Kimeiša, Leonards 
Linde, Kitija un Laura Ivanovas, 
Dāvis Jurševics, Karels Volodins, 
Marita Kitija Škapare un Zvirgz-
du ģimene pilnā sastāvā. Šajā 
dienā par plenēru Svitenē inte-
resi izrādīja arī “Latvijas avīze”, 
kuras žurnāliste Linda Kusiņa 
paguva nointervēt vairākus 

mūsu novada cilvēkus, tostarp 
– Zvirgzdu ģimeni un Īru Rozen-
tāli. 

Pēcpusdiena tika pavadī-
ta visiem kopā paneļdiskusijā 
“Apgaismojums un tā atveides 
formālie izteiksmes līdzekļi 
Jaņa Rozentāla ainavās”, kura 
notika Svitenes saieta nama 
konferenču zālē. Īra Rozentāle 
šo tēmu izvēlējās tāpēc, ka šo-
gad tiek atzīmēta izcilā latviešu 
glezniecības pamatlicēja Jaņa 
Rozentāla 150.gadadiena. Pēc-
pusdiena ievilkās līdz vakaram, 
jo māksliniekiem bija daudz in-
teresanta rādāma un stāstāma, 
ka, iespējams nākamajā gadā 
šādam pasākumam būs jāatvēl 
divi vakari. 

Piektdiena pagāja glezno-
jot, lai sestdien varētu iekār-
tot noslēguma izstādi, kurā 
Svitenes pilī tika izstādīti visi 
nedēļā radītie darbi. Šogad ar 
saviem darbiem izstādē pieda-
lījās mākslinieki: Inese Sudare, 
Eva Miginiece, Rolands, Dā-
vids un Valters Lūkass  Krišjāņi, 
Ēra Zalcmane, Maija Purgaile, 
Ieva Muzikante, Maija Bērziņa, 
Luīze, Mārtiņš  un Leonards 
Lindes, Andrejs Bovcovičš ,  
Rita Pranča, Gunta Gračinska, 
Dace un Aiva Molas, plenērā 
dalību ņēma arī Liene Ivonna 
Šervinska un Dina Zoldnere. 
Izstādes atklāšanas pasākums 
izvērsās ļoti sirsnīgs, kur katra 
mākslinieka stāstījums mijās 
arī ar pašu mākslinieku un viņu 

ģimenes locekļu muzikāliem 
priekšnesumiem.

Nedēļa bija ļoti piesātinā-
ta, un noslēdzās ar brīnišķīgu 
izstādi Svitenes pilī. Taču, ņe-
mot vērā gan pašu mākslinieku 
ierosinājumus, gan interesi par 
tapušajiem darbiem no Rundā-
les pils darbiniekiem un apmek-
lētājiem, ļoti iespējams, ka nā-
kamajā gadā, gan visus līdz šim 
tapušos darbus, gan plenēra 
nedēļā radītos, varēs apskatīt 
Rundāles pilī. Pašlaik darbi ap-
skatāmi Svitenes saieta nama 
ekspozīciju telpā, taču drīz tajā 
var pietrūkt vietas, un būs jādo-
mā par lielāku un piemērotāku 
telpu iekārtošanu.

Vēlos teikt paldies par atbal-
stu visai Rundāles pils saimei, 

paldies Anitai Leitlantei un SIA 
“Kommats”, paldies z/s “Kaži”, 
Andai Liškauskai un “Sudra-
bupes” dāmām! Vislielākais 
paldies – Īrai Rozentālei par 
nesavtību un lielo darbu Māks-
las simpozija organizēšanā. Ir 
ļoti liels prieks un gods strādāt 
kopā ar tik profesionālu un fas-
cinējošu personību. Pateicoties 
tieši Īras entuziasmam un ener-
ģijai, Rundāles novada Mākslas 
kolekcija ir papildinājusies ar 
vairākiem ļoti interesantiem 
darbiem. 

Gaidīsim nākamos Mākslas 
simpozijus!

Sandra Kerēvica,
Kultūras nodaļas vadītāja 

Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas4

JŪTOT MĀKSLAS KLĀTBŪTNI

Rolanda Krišjāņa glezna

Svitenes piektā mākslas plenēra dalībnieku kopbilde /Foto: no S.Kerēvicas personīgā albuma/

No 8. līdz 13.augustam Svitenē norisinājās piektais mākslas plenērs



5Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

<- Sākums 3.lpp.
Kopējā plānotā projekta īsteno-
šanas summa ir 81 016.23 EUR, 
ko sastāda 68 863.80 EUR ERAF 
finansējums, 8 101.62 EUR Run-
dāles novada domes budžeta 
finansējums un EUR 4 050.81 
valsts budžeta finansējums
Vadošais partneris - Pakrojas ra-
jona pašvaldība (Lietuva), partne-
ri - Rundāles novada pašvaldība 
un Iecavas novada pašvaldība. 

IZĪRĒ PLATĪBAS

Tika izīrēts dzīvoklis Saulaines 
sociālajā centrā ar kopējo platību 
37.4 m2. 
SIA „Kristell” tika iznomātas ne-
dzīvojamās telpas Nr.2; 3; 4 un 
6, nekustamajā īpašumā „Uguns-
dzēsēji” Pilsrundālē Rundāles 
pagastā 43,9 m2 platībā sveču 
izgatavošanai. Nomas līgums no-
slēgts uz vienu gadu.

IZNOMĀ ZEMES

Lauksaimnieciskajai ražošanai 
tika iznomātas –
- Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „LLT 160” zemes vienī-
ba 0,02 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma “Zeme pie Jaunburtnie-
kiem”, zemes vienības daļa 0.6 ha 
platībā;
Uz pieciem gadiem iznomāta 
Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „Palmas” zemes vienī-
ba 0,7010 ha platībā dzīvojamās 
mājas uzturēšanai.

ORGANIZĒ IZSOLES

Pieņemts lēmums –
- organizēt Rundāles novada 
pašvaldībai piekritīga Rundāles 
pagasta nekustamā īpašuma 
„Lielupes mala” zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4076 
007 0079 3,4 ha platībā zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
40760070040 2,08 ha platībā 
un nekustamā “Važītes kapsēta”, 
kadastra numurs 40760070044, 
zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 40760070044 daļas, 
2,8 ha platībā, nomas tiesību 
atklāto mutisko izsoli ar augšup-
ejošu soli un apstiprināt izsoles 
noteikumus; 
- organizēt Viesturu pagasta 
nekustamā īpašuma „Pie Tau-
riņiem”, kadastra numurs 4096 
005 0073, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4096 004 

0078 1.17 ha platībā zemes no-
mas tiesību atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli un apstipri-
nāt zemes nomas tiesību izsoles 
noteikumus;
- organizēt Rundāles novada 
pašvaldībai piekritīgā Viesturu 
pagasta nekustamā īpašuma 
„Pie Tauriņiem”, kadastra numurs 
4096 005 0073, zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4096 
004 0082 0.34 ha platībā zemes 
nomas tiesību atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli un ap-
stiprināt zemes nomas tiesību 
izsoles noteikumus.

DALA ĪPAŠUMU

Tika atļauts sadalīt Rundāles pa-
gasta nekustamo īpašumu „Jan-
soni”, atdalot zemes gabalu ap-
tuveni 0,25 ha platībā, izstrādājot 
zemes ierīcības projektu.
Tika atļauts sadalīt Viesturu pa-
gasta nekustamo īpašumu „Raņ-
ķi”, atdalot divus zemes gabalus 
- katru ne mazāk kā 10 ha pla-
tībā, izstrādājot zemes ierīcības 
projektu. 

PIEŠĶIR ATVAĻINĀJUMU

Rundāles novada domes priekš-
sēdētājam Aivaram Okmanim 
piešķirta ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājuma daļa no 2016.gada 
5.septembra līdz 18.septembrim 
(ieskaitot).

APSTIPRINA GROZĪJUMUS 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

Tika apstiprināti Rundāles nova-
da domes 2016.gada saistošie 
noteikumi Nr.9 „Grozījumi Run-
dāles novada domes 2015.gada 
saistošajos noteikumos Nr.4 „Par 
sociālās palīdzības un pašvaldī-
bas pabalstiem Rundāles nova-
dā”.
Grozījumi tika izstrādāti ar mērķi, 
lai paplašinātu sociālās palīdzī-
bas subjektu kategoriju, kuriem ir 
tiesības saņemt dzīvokļa pabal-
stu, paredzot, ka noteikto pabal-
stu ir tiesīgas saņemt personas, 
kurām ir noteikts maznodrošinā-
tās personas (ģimenes) statuss. 
Ar saistošo noteikumu projektu 
var iepazīties pašvaldības mājas 
lapā www.rundale.lv Pašvaldība/ 
Saistošo noteikumu projekti. No-
teikumi stāsies spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas izde-
vumā „Rundāles Novada Ziņas”.

Pašvaldības finansētā projektu konkursa „Iedzīvotāji veido 
savu vidi” ietvaros biedrība “Jauniešu EUREKA” ir saņēmusi fi-
nansējumu projekta „Dzirnavu atpūtas zonas labiekārtošana un 
paplašināšana” realizācijai. Kopējā projekta izmaksu summa 
veido 791 eiro, no kuriem 607 eiro ir Rundāles novada domes 
finansējums, 184 – biedrības līdzfinansējums. 

Šis ir pirmais projekta pieteikums, kas šogad saņēmis pašvaldības 
atbalstu. 

Projekta mērķis ir uzlabot atpūtas vietas zonu pie Pilsrundāles dzir-
navu ūdens krātuves krasta līnijas un paplašināt to virzienā uz Pilsrun-
dāles vidusskolas tuvumā esošā tilta pusi. 

Projekta ietvaros plānots veikt smilšu atvešanu un izlīdzināšanu 
peldvietā, kopā 25 tonnas, uzstādīt četrus jaunus piknika galdus, iz-
veidot jaunu ugunskura un grila vietu, salabot šūpoles, izveidot mak-
šķernieku vietu, uzstādīt pārģērbšanās aizslietni, atkritumu tvertnes 
un soliņus, izlīdzināt augsnes virsējo kārtu, kā arī regulāri pļaut zāli, 
kam plānots iegādāties zāles pļāvēju.

Kā stāsta viens no projekta iesniedzējiem un realizētājiem Gatis 
Augstkalns, nepieciešamība atjaunot un paplašināt atpūtas vietu 
izkristalizējusies sarunās ar ciema iedzīvotājiem, aktīviem Dzirnavu 
ūdenskrātuves apmeklētajiem: „Redzējām, ka ir nepieciešams izpļaut 
noteiktas vietas, kuras iecienījuši makšķernieki, tāpat, laikam ejot, ir 
nepieciešams atjaunot smilts segumu, jo pirms trim gadiem iegādā-
tās jau ir pazudušas. Nepieciešama arī vieta, kur pārģērbties, jo pēc 
peldes ir diezgan grūti to īstenot tuvējos krūmos vai automašīnā.”

Projekta īstenotāji cer, ka, pateicoties jaunajam projektam, izdo-
sies izveidot labu atpūtas vietu Pilsrundāles ciema iedzīvotājiem. „Jau 
tagad redzam, ka mūsu ierīkoto vietu izmanto daudzi. Ceram, ka mūsu 
jauninājumi patiks,” teic Gatis Augstkalns.

Biedrība EUREKA jau 2012.gadā startēja un saņēma finansēju-
mu Hipotēku bankas Klientu kluba “Mēs paši” projektu konkursā. Ar 
bankas finansiālu atbalstu toreiz tika sakopta teritorija pie Dzirnavu 
ūdenskrātuves Pilsrundālē, nopļauta zāle, nobērtas smiltis, iestādītas 
tūjas, labiekārtota un aprīkota teritorija.

Atgādinām, ka Rundāles novada iedzīvotājiem un nevalstiskām 
organizācijām ir iespēja saņemt finansiālu atbalstu savu ideju rea-
lizēšanai Rundāles novada teritorijas labiekārtošanai, pilnveidošana 
un uzlabošanai.

Projektu „Iedzīvotāji veido savu vidi” konkursa mērķis ir veicināt ie-
dzīvotāju iniciatīvu, uzlabot savas dzīves un apkārtējās vides kvalitāti, 
sekmējot sociālo atbildību, savstarpējo sadarbību starp pašvaldību un 
vietējo sabiedrību. Rundāles novada dome piešķir finansējumu 80-
100% no projekta kopējās summas, bet ne vairāk kā 1000 eiro viena 
projekta īstenošanai.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Atpūtas vieta pie Dzirnavu ūdenskrātuves /Foto: Gatis Augstkalns/

PIEŅEMTIE LĒMUMI LABIEKĀRTO ATPŪTAS VIETU



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas6

1.augustā Rundāles no-
vada dome ir noslēgusi lī-
gumu par Rundāles novada 
grants ceļa Pilsrundāle – Svi-
tene – Klieņi posma no 1.42 
līdz 9.17 kilometram pār-
būves būvprojekta izstrādi 
un autoruzraudzību. Darbus 
veiks piegādātāju apvienība 
„SIA „MYZONE” un Mārtiņš 
Matvejs.” 

Būvprojekta izstrādi plānots 
veikt līdz nākamā gada 6. feb-
ruārim. Kopējās projektēšanas 
izmaksas veido 27 621,28 eiro 
ar pievienotās vērtības nodokli 
21%, no kuriem 24 381,5 eiro ar 
PVN paredzēti projekta izstrādei, 
3 239,78 eiro ar PVN - autoruz-
raudzībai, kas tiks apmaksāta 
pēc būvdarbu veikšanas.

Kopumā Rundāles novada do-
mes izsludinātājā iepirkumā par 

ceļa posma būvprojekta izstrādi 
un autoruzraudzību piedalījās 
divi pretendenti, piegādātāju 
apvienības „SIA „MYZONE” un 
Mārtiņš Matvejs” piedāvājums 
tika atzīts par saimnieciski izde-
vīgāko. 

Būvprojekta izstrādes un au-
toruzraudzības izmaksas plānots 
segt no Lauku attīstības prog-
rammas 2014.-2020.gadam 
valsts un Eiropas Savienības 
investīciju pasākuma „Pamatpa-
kalpojumi un ciematu atjaunoša-
na lauku apvidos”, kura ietvaros 
Rundāles novada grants veido 
1,17 miljonus eiro lielu summu.

Atgādinām, ka jūnija domes 
sēdē Rundāles novada domes 
deputāti atbalstīja lēmumu pār-
ņemt ceļa posmu pašvaldības 
īpašumā no VAS „Latvijas Valsts 
ceļi”, lai varētu veikt visas nepie-

ciešamās darbības ceļa posma 
rekonstrukcijai no Rundāles pils 
muzeja līdz Svitenes ciemam. 

Foto un teksts:  
Kristīne Kociņa, 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

NOSLĒGTS LĪGUMS PAR BŪVPROJEKTA IZSTRĀDI UN AUTORUZRAUDZĪBU 
PILSRUNDĀLE – SVITENE – KLIEŅI CEĻA POSMAM

Attēlā pirmais no kreisās Stanislavs Morduhajs- Boltovskojs, SIA 
„MYZONE” valdes loceklis, un Aivars Okmanis, Rundāles novada 

domes priekšsēdētājs, līguma parakstīšanas mirklī.

Skaista dzīve sākas ar laimī-
giem cilvēkiem un sakārtotu vidi 
ap sevi. Lai palīdzētu Jūsu daudz-
dzīvokļu mājai tapt sakoptai un 
tādai, kas taupa gan energore-
sursus, gan saudzē iedzīvotāju 
maciņus, no šā gada pavasara 
Latvijā ir pieejama jauna valsts 
atbalsta programma no Eiropas 
struktūrfondiem daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes paaug-
stināšanai.  

Par daudzdzīvokļu māju ener-
goefektivitātes programmu 
stāsta “Attīstības finanšu insti-
tūcijas Altum”  Zemgales reģiona 
vadītāja Mārīte Lazdiņa. 

KAS VAR IZMANTOT JAUNO 
DAUDZDZĪVOKĻU ĒKU 
ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PROGRAMMU?

 Ja daudzdzīvokļu mājā ir vis-
maz 5 dzīvokļi un vienam īpaš-
niekam pieder mazāk nekā 20% 
no dzīvokļu skaita un nedzīvoja-
mās telpas neaizņem vairāk kā 
25 % no kopējās mājas platības, 
dzīvokļu īpašnieki ar pilnvarotās 
personas starpniecību var pie-
teikties programmai. Pilnvarotā 
persona ir iedzīvotāju pilnvarots 
pārstāvis, kas iedzīvotāju vārdā 
paraksta dokumentus un īsteno 
visus energoefektivitātes pasā-

kumus.

KĀDS VALSTS ATBALSTS 
PIEEJAMS DAUDZDZĪVOKĻU 
ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀ-
TES PAAUGSTINĀŠANAI? 

 Programma piedāvā daudz-
pusīgu atbalstu:  bezmaksas 
konsultācijas, grantu (neatmak-
sājams finansiālais atbalsts līdz 
50% no projekta izmaksām), aiz-
devumu garantiju, kā arī iespēju 
piesaistīt “Attīstības finanšu in-
stitūcijas Altum” (ALTUM) aizde-
vumu projekta realizācijai. 

KĀDUS DARBUS 
VAR VEIKT AR 
PROGRAMMAS ATBALSTU? 

 Energoefektivitātes projekta 
ietvaros var veikt sekojošus būv-
darbus – sienu, pagraba, bēniņu 
siltināšanu, logu nomaiņu, ap-
kures sistēmas renovāciju, kar-
stā ūdens sistēmas renovāciju, 
inženiersistēmu renovāciju un 
citus nepieciešamos ēkas uzla-
bošanas darbus. Veicot energo-
efektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus mājā, ir iespējams 
uzlabot mājas kopējo tehnisko 
stāvokli, pagarināt tās mūžu un 
paaugstināt dzīvokļu tirgus vēr-
tību.

KAS IR SVARĪGĀKAIS, LAI 
UZSĀKTU ĒKAS ENERGO-
EFEKTIVITĀTES PAAUGSTI-
NĀŠANAS PASĀKUMUS?

 Lai sekmīgi varētu veikt ne-
pieciešamos uzlabošanas darbus 
daudzdzīvokļu mājas, dzīvokļu 
īpašniekiem jābūt aktīviem un 
jāiesaistās lēmumu pieņemša-
nā par savas mājas renovāciju 
un dzīves apstākļu uzlabošanu. 
Dzīvokļu īpašnieku atbildība par 
māju ir daudz lielāka nekā tikai 
atbildība katram par savu dzī-
vokli. Lēmumos par mājas uzla-
bošanas darbiem ir jāiesaistās 
visiem dzīvokļu īpašniekiem, lai 
māja būtu sakārtota un tajā būtu 
patīkami dzīvot. Lielākais iegu-
vums pēc energoefektivitātes 
projekta īstenošanas ir tas, ka 
būtiski samazināsies izmaksas 
par apkuri.

Programmā pieejamais finan-
sējums ir 166 miljoni eiro, un ar 
šī finansējuma palīdzību būs ie-
spējams nosiltināt ap 1700 no 
Latvijā esošajām 36 000 dau-
dzīvokļu mājām. Finansējums 
būs pieejams nelielai daļai no 
daudzdzīvokļu mājām, līdz ar to 
aicinām būt aktīviem un izlē-
mīgiem un laikus pieteikties fi-
nansējumam jūsu daudzdzīvokļu 

mājas renovācijai. 
 Pieteikties programmai va-

rēs līdz 2022.gada 31.decem-
brim vai līdz brīdim, kamēr tiks 
izsmelts viss pieejamais prog-
rammas finansējums.

Programmu īsteno ALTUM.  
ALTUM aicina dzīvokļu īpašnie-
kus būt aktīviem un izmantot 
pieejamo finansējumu. Pieteik-
ties programmā var ar pilnvaro-
tās personas starpniecību, līdz ar 
to dzīvokļu īpašniekiem jāizlemj, 
kam uzticēt mājas renovācijas 
īstenošanu. Pilnvarotā persona 
var būt esošais mājas apsaim-
niekotājs vai mājas biedrība, vai 
kāda cita juridiska persona, kam 
dzīvokļu īpašnieki uzticas un piln-
varo energoefektivitātes projek-
ta realizācijai.

Plašāka informācija par prog-
rammas nosacījumiem un pie-
dāvātajām iespējām pieejama 
ALTUM mājas lapā www.altum.
lv , kā arī aicinām interesentus 
nākt uz konsultācijām klātienē 
ALTUM reģionālajos centros, to-
starp Jelgavā, Lielā iela 12,  un 
konsultāciju birojos visā Latvijā. 

AS “Attīstības finanšu 
institūcija Altum” sagatavotā 

informācija

VALSTS ATBALSTS JŪSU DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS RENOVĀCIJAI UN 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI



7Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Eduards un Aleksis Krūmi-
ņi no Rundāles novada slimo 
ar autismu.

Līdz pusotra gada vecumam 
Eduarda attīstība noritēja atbil-
stoši vecumam. Zēns pusotra 
gada vecumā saslima ar sma-
gu plaušu karsoni. Neilgi pirms 
saslimšanas zēns bija saņēmis 
vairākas kompleksās vakcināci-
jas potes. Eduarda attīstība pēc 
šīs slimības ir apstājusies un pat 
regresējusi.

Ārsti nonāca pie slēdziena, 
ka Eduardam ir autisms. Iepa-
zīstot tuvāk šo slimību un tās 
izpausmes vecāki pamanīja, ka 
daudzas slimības iezīmes, tikai 
vieglākā formā, manāmas arī 
vecākajā dēlā Aleksī. Diemžēl 
speciālisti apstiprināja vecāku 
aizdomas.

Ir ļoti smagi pieņemt to, ka 
tavi bērni ir īpaši un nekad ne-

būs tādi kā visi citi. Šai slimībai 
nav zāļu un vienīgā iespēja bēr-
niem attīstīties ir intensīvs pe-
dagoģiskais darbs. Abiem brā-
ļiem diagnosticēta arī celiakija 
– glutēna nepanesamība.

Abi brālīši apmeklē bērnu-
dārzu, dažādus speciālistus. 
Saņemtās terapijas veicina viņu 
attīstību. Diemžēl valsts nodro-
šina tikai 10-20 nodarbības pie 
katra speciālista. Lai bērni attīs-
tītos nepieciešamas regulāras 
nodarbības.

Pateicoties līdzcilvēku palī-
dzībai, abiem brāļiem pagāju-
šajā gadā tika nodrošināts at-
tīstošo nodarbību apmeklējums. 
Progress ir acīm redzams. Alek-
sis ir iemācījies lasīt, palielinā-
jies vārdu krājums, uzlabojusies 
izpratne par apkārt notiekošo. 
Eduards ir iemācījies atpazīt 
krāsas, ciparus, tagad apgūst 

burtus. Ir uzlabojusies sapratne 
par ikdienišķām lietām, uzla-
bojusies pašaprūpe. Ir pateikts 
pirmais vārds mamma! Vecāki ir 
sapratuši, ka ir uz pareizā ceļa 
un nodarbības nepieciešams 
turpināt, lai bērnu attīstība ne-
apstātos pie sasniegtā.

Bērnu attīstību ar autiskā 
spektra traucējumiem grūti 
prognozēt, jo katram tā var at-
šķirties. Kāds tā arī nekad nevar 
iemācīties runāt, bet kāds var 
kļūt par ģēniju. Aleksim jau šo-
brīd psiholoģiskās izpētes testu 
rezultāti uzrāda ļoti labu atmiņu 
salīdzinoši ar viņa vienaudžiem.

Lai varētu turpināt apmeklēt 

visus speciālistus regulāri kat-
ru nedēļu nepieciešami milzīgi 
līdzekļi. Ģimenei šādu iespēju 
nav, jo vienīgais apgādnieks ir 
tētis. Mammai ikdienā jāuzņe-
mas rūpes par abiem bērniem.

Lai nodrošinātu Eduardam 
un Aleksim rehabilitācijas pakal-
pojumus gadā kopā nepiecieša-
mi 14080 eiro.

Palīdzēsim Eduardam un 
Aleksim! Ziedot iespējams zie-
dot.lv mājaslapā kategorijā 
“Smagi slimu bērnu un jauniešu 
atbalstam” – „Mazajām sirsni-
ņām Zemgalē”. 

Ziedot.lv 
sagatavotā informācija 

 Jūlijā ir noslēgusies kon-
kursa „Rundāles novada Sa-
koptākā sēta” pirmās kārtas 
vērtēšana. Augustā tika vēr-
tētas otrajai kārtai izvirzītās 
sētas. 

Katrā pagastā - Rundālē, 
Svitenē un Viesturos – at-
bilstoši konkursa nolikumam 
pirmajā kārtā tika izvērtētas 
ģimenes mājas apdzīvotās 
vietās un lauku sētas ārpus 
apdzīvotām vietām, katrā 
grupā izvirzot septiņas sa-
koptākās sētas, kas otrajā 
kārtā tiek vērtētas atkārtoti.

Rundāles pagastā pirmās 
kārtas vērtēšanas komisija dar-
bojās tās priekšsēdētāja Aigara 
Sietiņa, domes izpilddirektora, 
vadībā. Komisijas locekļi - Jānis 

Šulcs, Marita Jaungaile un Inese 
Skujiņa. Svitenes pagasta vērtē-
šanas komisijas priekšsēdētājs 
ir Jānis Liepa, Svitenes pagasta 
pārvaldes vadītājs. Komisijas lo-
cekļi - Silva Mežkaucka un Vija 
Ripa. Viesturu pagasta vērtēša-
nas komisijas priekšsēdētājs ir 
Vitālijs Bļinkovs, Viesturu pagas-
ta pārvaldes vadītājs. Komisijas 
locekļi -Arvīds Pēkalis un Laima 

Artimoviča.
No 1.augusta norisinājās 

konkursa otrā izvērtēšanas 
kārta. Komisija izvērtēja 1.kār-
tā izvirzītās sakoptākās sētas 
un noteica Galvenās balvas un 
trīs nomināciju ieguvējus kat-
rā vērtēšanas grupā. Lauku 
sētu ārpus apdzīvotām vietām 
vērtēšanas komisijā darbojas 
komisijas priekšsēdētāja Inta 
Klīve, Rundāles novada domes 
priekšsēdētāja vietniece, komi-
sijas locekļi - Nauris Brūvelis, 
Vita Rozēna, Kristīne Kociņa 
un iepriekšējā gada galvenās 
balvas ieguvēji – mājas „Stari” 
saimniece Antra Zelmene. Sētas 
šajā grupā tika vērtētas 10. un 
11.augustā. 

„Ģimenes mājas apdzīvotās 
vietās” vērtēšanas komisijā dar-
bojas komisijas priekšsēdētāja 
Ludmila Knoka, Rundāles nova-
da domes deputāte, komisijas 
locekļi - Aigars Sietiņš, Jānis 
Liepa, Janīna Bobrova un ie-
priekšējā gada galvenās balvas 
ieguvēji – mājas „Aivari” saim-
niece Lilita Linde. Mājas šajā 
grupā tika vērtētas 24.augustā.

Uzvarētāji tiks paziņoti un 
apbalvoti Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltītā 
svinīgā pasākumā novembrī.

 Kristīne Kociņa,
 Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

VĒRTĒ NOVADA SAKOPTĀKĀS SĒTAS

Janīnas Ezītes mājas „Lakstīgalas”
apkārtni raksturo krāsu un formu daudzveidība

Mājas nosaukums zināmā mērā ir arī mājas vizītkarte. Novada ie-
dzīvotajiem izdomas formā un izpildījumā netrūkst, atzīst konkursa 

komisijas locekļi /Foto: Kristīne Kociņa/

AICINA ZIEDOT RUNDĀLIEŠU BRĀĻU KRŪMIŅU REHABILITĀCIJAI

Krūmiņu ģimene aicina novada uzņēmumus, kam ir 
kafejnīca, viesu nams, veikals, varbūt tie varētu uzstādīt 
ziedojumu kastīti abiem brāļiem, jo līdzekļi rehabilitāci-
jai būs nepieciešami ilgstoši.



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas8

Rundāles novada volejbola komanda  / Foto: Ieva Kirkila/

9.jūlijā Saulainē notika „Ģi-
menes dienas”, kur aktīvākā 
bija Muravjovu ģimene - Boriss, 
Dace, Patrīcija un Alise.

16.jūlijā sportot gribētāji 
pulcējās Vasaras sporta spēles 
pie Pilsrundāles vidusskolas.  

Vasaras sporta spēlēs ab-
solūtie čempioni bija Bubinsku 
ģimene, kura savāca 22 punk-
tus. Punktus sastādīja visas 
ģimenes veiktie starti sacensī-

bās. Tātad, jo kuplāka ģimene, 
jo lielāka iespēja savākt vairāk 
punktus.

Otrie - Volodinu ģimene ar 
19 punktiem, bet trešajā vietā 
-  Mucenieku ģimene ar 18 sa-
vāktajiem punktiem.

30.jūlijā notika Bauskas no-
vada pašvaldības VII  atklātās  
vasaras sporta spēles.

Rundāles novada komanda 
piedalījās septiņās disciplīnās, 

ielu basketbolā izcīnot 8.vie-
tu, ielu basketbolā sievietēm  
-2.vietu, šaušanā - 1.vietu, „Lie-
lajā Stafetē” - 3.vietu, svara 
stieņa spiešanā guļus - 3.vietu, 
futbolā - 4.vietu, vīriešu volej-
bolā - 1.vietu. Kopvērtējumā 
Rundāles novada komanda ie-
guva 3. vietā.

Ieva Kirkila,
Sporta nodaļas vadītāja

SPORTA AKTUALITĀTES

Valsts izglītības satura 
centrs (VISC) sadarbībā ar Da-
bas aizsardzības pārvaldi 2016. 
gadā uzsācis jaunu vides izglī-
tības projektu „Ieraugi, atklāj, 
saglabā!”, kura mērķis ir rosināt 
skolēnu ilglaicīgu un mērķtiecī-
gu dabas vides izzināšanu un 
saglabāšanu, veicot regulārus 
izzinošus pārgājienus dabā.

Projektā iesaistījušās 28 
jauno pētnieku grupas no 24 iz-
glītības iestādēm vai brīvā laika 
pavadīšanas centriem. Iesnieg-
tas arī pirmās atskaites.

Skolēni izvēlējušies pētīt 
visdažādākās teritorijas - senu 
muižas parku, dižakmeņus, 
dižkokus, skudru pūzni, strau-
tu, upes, ezerus un to krastus, 
medņu riesta mikroliegumu, 
Ķemeru Nacionālā parka dum-
brāju, jūras piekrasti. 

Arī no Rundāles novada Pils-
rundāles vidusskolas 3b klases 

skolēni un viņu vecāki ir iesais-
tījušies šajā projektā. Šī dabas 
pētnieku grupa ir ceļā uz otro 
projekta posmu. Pētnieki izvē-
lējušies izzināt Lielbērsteles 
parka koku un augu bagātību, 
kā arī izveidot koka sēņu kolek-
ciju parkā uz saliņas. Tas varētu 
darboties kā parka piesaistes 
un izziņas punkta objekts, jo 
parka teritorija ir ļoti pateicīga 
skolēnu radošajai darbībai, da-
bas pētniecībai mācību stan-
dartu īstenošanā. Gar parku 
tek Svitenes upīte, kas papildi-
na pētnieku iespējas. Izzinošie 
pārgājieni dabā tiek sasaistīti 
ar dažādiem izklaidējošiem, uz 
zināšanu pilnveidojošiem  uz-
devumiem: ugunskura iedeg-
šana, dārgumu lādes meklēša-
na pēc kartes, zupas vārīšana, 
staigāšana uz koka kājām u.c. 
Šo uzdevumu kopums ir salie-
dējis klases skolēnu  un vecāku 

komandu, no kā ir izveidojusies 
domubiedru grupa un top jau-
nas idejas un plāni turpmākajai 
darbībai. Skolotājai un domu-
biedru grupai ir ideja un cerība, 
ka šis varētu būt kā sākuma 
punkts parka labiekārtošanai 
skolēnu pētniecības darbu veik-
šanai un citu interesentu uz-
manības piesaistei. Veicot pēt-
niecības darbus, skolēni lēnām  
tiek virzīti projekta mērķim. 

Pēc pieejamajiem datiem 
VISC mājas lapā, pagaidām 
šī ir vienīgā šāda veida dabas 
pētnieku grupa no Bauskas un 
Rundāles novada, kas piedalās 
šajā projektā.   Projektā var 
iesaistīties ikviena izglītības 
iestāde vai organizācija, kas ie-
interesēta vides saglabāšanā. 

Līga Bajāre,
3b klases skolotāja

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS SKOLĒNI IESAISTĀS 
PROJEKTĀ „IERAUGI, ATKLĀJ, SAGLABĀ!”

VĒLAS GODINĀT 
JAUNIEŠUS – 
BRĪVPRĀTĪGĀ 

DARBA VEICĒJUS
Biedrība “Mums pieder pa-

saule” projekta “Ceļā uz Latvijas 
simtgadi” ietvaros organizē:

- 1.oktobrī Svitenes saieta 
nama 3.stāvā plkst. 16.00 tiks 
atklāta fotoizstāde “Jaunieši un 
tradīcijas”, bet plkst. 17.00 notiks 
“Brīvprātīgo godināšanas pasā-
kums”. 

Programmā: brīvprātīgo jau-
niešu godināšana, atraktīvas 
spēles “Minute to Win It”, Xbox 
kinect spēles, uzkodas u.c. akti-
vitātes.

Tā kā mēs apzināmies, ka vi-
sus labo darbu darītājus nezinām 
personiski, lūdzu, iesakiet Run-
dāles novada jauniešus (vecumā 
līdz 25 gadiem)  “Brīvprātīgo go-
dināšanas pasākumam”, minot 
jaunieša/-tes vārdu, uzvārdu un 
labo darbu, kas brīvprātīgi un ar 
prieku padarīts! Ieteikumus sūtīt 
uz e-pastu biedriba_mpp@inbox.
lv vai jebkuram biedrības “Mums 
pieder pasaule” biedram perso-
niski līdz 20.septembrim! 

 Pasākumu finansiāli atbal-
sta Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra Valsts 
programmas projektu konkursa 
“Atbalsts jaunatnes organizāciju 
darbībai” ietvaros. Projekta mēr-
ķis ir stiprināt Rundāles novadā 
dzīvojošo, strādājošo un studē-
jošo jauniešu piederības sajūtu 
Rundāles novadam. Projekts tiek 
finansēts no valsts budžeta.

Vita Reinfelde,
biedrība 

„Mums pieder pasaule”



9Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Oskars Bergmanis, mācī-
tāja Edgara Bergmaņa brā-
lis, par kuru stāstījām jūnija 
izdevumā „Rundāles Novada 
Ziņas”, ir dzimis Rundāles pa-
gastā darbveža ģimenē 1901. 
gada 22. jūlijā. Bezkompromi-
su cilvēks, patiess un godīgs 
– tā laikabiedri saredzējuši 
Oskaru Bergmani.

Tēvs Žanis Bergmanis Oskara 
dzimšanas laikā bija Rundāles 
pagasta sekretārs, bet Latvijas 
laikā kļuva par Jelgavas kredīt-
biedrības direktoru. 

Vēlāk, kad ģimene pāriet dzī-
vot uz Jelgavu, Oskars deviņu 
gadu vecumā iestājās Jelgavas 
ģimnāzijā. Sākoties Pirmajam 
pasaules karam, ģimene dodas 
bēgļu gaitās uz Pleskavu, bet tik-
līdz var -  atgriežas Kurzemē. Tas 
ir  laiks, kad  Kurzemes apgabala 
priekšnieks, pulkvedis M.Peniķis 
uzdod kapteinim J.Hartmanim 
formēt kājnieku rotu.  No šīs 
kājnieku rotas vēlāk 1919. gada 
18.janvārī izveidojas Jātnieku no-
daļa, kas 1.martā pilnā sastāvā  
ar 107 karavīriem ieradās pie 
pulkveža O.Kalpaka Rudbāržos, 
lai stātos viņa rīcībā. Tēvzemes 
mīlestībā audzinātais, 17 gadus 
vecais Oskars pats aizjāja, lai ar 
savu zirgu pieteiktos O.Kalpaka 
bataljonā. Bet viņu atzīst par 
pārāk jaunu un nepieņem. Taču, 
pavisam slepeni, 24 jaunekļi sa-
formējās paši un dodas brīvības 
cīņās. 

Pirmās ugunskristības noti-
ka kaujā pie Ērgļu kroga. Sekoja 
atbrīvošanas cīņu līdzdalība pie 
Cērkstes, Džūkstes un Tukuma. 
O.Bergmanis ir arī to vīru vidū, 
kas atbrīvoja Jelgavu no ber-
montiešiem. J.Baloža brigādes 3. 
jātnieku eskadrona sastāvā viņš 
mēdza atcerēties cīņas Latgalē, 
no kurienes viņu pārsūtīja Latvi-
jas kara pārstāvniecībā uz Kauņu. 

 1921. gadā O.Bergmanis de-
mobilizējās, lai uzsāktu tieslietu 
studijas Latvijas Universitātē. 
Studiju laikā viņš kļuva aktīvs 
korporācijas Lettonia biedrs. Tur 
veidojās viņa godaprāts, darba 
un patiesības mīlestība, kas viņu 
pavadīja līdz mūža pēdējai dienai. 
Jau studiju gados viņš strādāja 
Jelgavas apgabaltiesā un Tiesu 
palātā, bet ieguvis zinātnisko 
grādu, kļuva par zvērināta ad-
vokāta palīgu pie Saeimas vice-
priekšsēža K.Pauļuka. Vēlāk, jau 

kā pilntiesīgs zvērināts advokāts, 
pārņēma notāra P.Juraševska 
kantori. 

Oskars Bergmanis nebija 
izvairīgu kompromisu cilvēks. 
Diplomātiski gājieni un pielāgo-
šanās viņam bija sveši, pat pre-
tīgi. Viņš labāk cieta, nekā runāja 
vai darbojās pretēji savai izjūtai. 
Kad okupantu varas pārspēkā 
sagrūst Latvijas tiesu iekārta, 
O.Bergmanis mācās podnieka 
amatu, bet,  kad vācieši pārņem 
Latviju, viņš apsaimnieko aizves-
to brāļu saimniecību Jaunsvir-
laukā un Rundāles dzirnavas, 
iegūstot pat dzirnavnieka amata 
meistara diplomu.

 Anglijā O.Bergmanis ieradās 
1947. gadā no Blombergas no-
metnes.   Īsu laiku pastrādājis 
Korbijā tēraudrūpniecībā, viņš 
pārnāk uz Londonu, kur ieradās 
arī viņa ģimene: sieva Valda ar 
tēvu J. Alksni, un toreiz vēl ma-
zajiem trim dēliem — Jēkabu, 
Andreju un Kārli. Valda bijusi liels 
atbalsts ne tikai darbā, bet arī 
gara siltumā, ko viņa Bergmaņu 
namā ienesusi no sava tēva pro-
fesora Dr. mcd. Jēkaba Alkšņa ģi-
menes saskanīguma un kopības 
apziņas.

O.Bergmanim bija raksturīga 
reāla dzīves skatīšana — un jau 
1952./53. g. viņš Londonā uzsā-
ka savu biznesu dārzeņu veika-
lā. Zemgalieša praktiskais prāts 
viņam bija mācījis, ka, lai spētu 
turpināt ideālus centienus, jāstāv 
pašam stingri uz zemes. “Kādreiz 
mazliet kremt, ka zvērinātam 
advokātam tagad jānēsā sakņu 

maisi”, viņš atzinies, „bet neviens 
mums nepalīdzēs, ja paši sev ne-
līdzēsim.”  

Spītējot smagajām darba 
dienām, viņš atrada laiku arī sa-
biedriskajam darbam Daugavas 
vanagu fondā, sabūdams 20 ga-
dus par revīzijas komisijas priekš-
sēdētāju, bet pēc aiziešanas 
pensijā, nodevās jauno Lettoņu 
audzināšanai. 

Ja viņam jautāja, kāds ir viņa 
dzīves sauklis, tad viņš atbildē-
ja ar Lettonia devīzēm: “Vitam, 
salutem, veritatem” – “Dzīvei, 
labklājībai un patiesībai”, īpaši 
uzsverot pēdējo - patiesību, un: 
“Acti labores jucundi” – “Padarī-
tie darbi patīkami”— katrs darbs 
jāpaveic līdz galam, tikai tad tas 
ir patīkams. Sīksta bija viņa uz-
ņēmība, nerimtīgs un neatlaidīgs 
gars.

Bergmaņu ģimenei Londonā 
piederēja divi nami, viens dzimt-
īpašumā, otru viņi īrēja. Visi trīs 
dēli nostājušies „uz savām kā-
jām.” Vecākais - Jēkabs, kļuva par 
zobu tehniķi; vidējais - Andrejs 
iesaistījās tirdzniecībā un jaunā-
kais – Kārlis kļuva par ķīmiķi. 

Pirmajos trimdas gados, 
Bergmaņu mājā Londonā iegrie-
zās gandrīz ikviens latvietis, kam 
vajadzēja pajumti vai padomu. 
“Iznākot no viņu mājas Londonā 
arvien pavada sajūta, ka esi bijis 
ciemos pie viesmīlīgiem zemga-
liešiem, kas apzinās, ko nozīmē 
tik bieži nevietā valkāts vārds 
„kopība” un kādas rūpes svešumā 
prasa latviskas ģimenes turpi-
nāšana.” [P.Aigars, 1966.07.27. 

Laiks].
Dievs bija lēmis O.Bergmanim 

šķirties no dzīves pēkšņi, bez 
slimības un sāpēm. 1969.gada 
26.marta pusdienlaikā pašā 
Londonas centrā negaidīti stāja 
pukstēt viņa sirds, un visas ārstu 
pūles bijušas veltas.

Līdz 1969.gada martam viņš 
bija Daugavas Vanagu Fonda re-
vīzijas komisijā, un par nopelniem 
organizācijas labā apbalvots ar 
Daugavas Vanagu zelta nozīmi. 
Latvijas neatkarības laikā ap-
balvots ar Latvijas atbrīvošanas 
medaļu, Aizsargu nopelnu krustu, 
Viestura ordeni. O.Bergmanis bija 
arī Latviešu zemnieku savienības 
biedrs. 

Aelita Ramane,
Pilsrundāles [Stāstu] bibliotēka 
___________________

Izmantotie materiāli: 
Londonas avīze, 1964.05.08., 

1969.04.04.; Laiks, 1966.07.27.; 
Latvija, 1969.04.12.

“NEVIENS MUMS NEPALĪDZĒS, JA PAŠI SEV NELĪDZĒSIM”
No zvērināta advokāta līdz dārzeņu tirgotājam – Oskara Bergmaņa stāsts

Oskars Bergmanis

PILSRUNDĀLES BIBLIOTĒKA AICINA NODOT 
MAKULATŪRU OTRREIZĒJAI PĀRSTRĀDEI

Pilsrundāles bibliotēka jau trešo gadu 
piedalās SIA „Līgatnes papīrs” organizētajā 
makulatūras vākšanas akcijā un aicina ie-
saistīties arī novada iedzīvotājus! 

Speciāli makulatūrai paredzētais konteiners 
atrodas pie Pilsrundāles bibliotēkas ar norādi 
“Makulatūra “Līgatnes papīram””.

  Makulatūras nogādāšanu līdz konteineram 
organizē paši iedzīvotāji. Makulatūra tiks pieņem-
ta līdz 1.novembrim. 

Papildus informācija pa tālruņiem 63962402 
vai 29872017.

Par katriem akcijas laikā nodotajiem 1000 kg 
makulatūras SIA „Līgatnes papīrs” ikvienai bib-

liotēkai, arhīvam vai muzejam dāvās 5 kg biroja 
papīra. Tās trīs bibliotēkas, kuras nodos visvairāk 
makulatūras, balvā saņems arī dāvanu karti no 
RD Electronics. 

Lai saudzētu apkārtējo vidi, grāmatu papīrs 
parasti tiek ražots, pārstrādājot makulatūru. Sa-
vukārt makulatūru lielākoties veido grāmatas, 
kuras cilvēkiem vairs nav vajadzīgas un kuras tie 
nolemj atdot otrreizējai pārstrādei. 

SIA „Līgatnes papīrs” nodarbojas ar makulatū-
ras savākšanu un tās tālāku nodošanu pārstrādei 
papīra ražotājiem.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles bibliotēka



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas10

Septembrī projekta „Mēs 
esam TE.LV” ietvaros pie 
Sudmalu kapiem Pilsrundālē 
plānots uzstādīt informatī-
vu plāksni ar kapos dusošo 
varoņu likteņstāstiem - cil-
vēkiem, kuri bijuši saistīti ar 
mūsu valsts izveidi, tās attīs-
tību un izaugsmi.   

Jau šobrīd interesentu gru-
pa, kurā ir apvienojušies nova-
da jaunieši un seniori, ir veikuši 
kapu apsekošanu un apkopojuši 
pieejamo informāciju no kapu 
plāksnēm un pieminekļiem. Tā 
kā daudzviet uzraksti ir nodiluši, 
nav salasāmi, vai vispār iztrūkst 
informācijas par konkrētajā vie-
tā apglabāto personu, ir apgrū-
tināta datu ievākšana.

Ikviens novada iedzīvotājs, 
interesents aicināts iesaistīties 
projektā, līdz 30.augustam sūtot 
informāciju par sev piederīga-
jiem tuviniekiem Sudmalu ka-
pos, to likteņstāstiem. Informā-
cija tiks apkopota un saglabāta 
novadpētniecības vajadzībām. 
Kontaktinformācijai – Kristīne 
Kociņa, Rundāles novada domes 
sabiedrisko attiecību speciālis-
te, kristine.kocina@rundale.lv, 
tālrunis 25662033.

ZINĀMĀS VĒSTURES 
LIECĪBAS 

Sudmalu kapos ir uzstādīta 
piemiņas zīme Fridriham Ves-
manim - Zvērināts advokāts, 
Jelgavas apgabaltiesas loceklis, 
Jelgavas pilsētas galva, Lat-
viešu bēgļu apgādāšanas cen-
trālkomitejas loceklis, Tautas 
padomes loceklis, Satversmes 
sapulces loceklis, senators, Ag-
rārlietu komisijas priekšsēdētā-
ja biedrs, Centrālās zemes ierī-
cības komisijas priekšsēdētāja 
biedrs, Pirmās Saeimas depu-
tāts, Saeimas priekšsēdētājs, 
Latvijas ārkārtējais un pilnvaro-
tais ministrs pie Viņa Majestā-
tes Lielbritānijas karaļa, 1926. 
gada 16. novembrī apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu II šķiras ordeni, ar 
Ministru kabineta 1937. gada 
28. oktobra lēmumu ieskaitīts 
Goda tiesnešos.

Kapos ir apglabāti divi Lā-
čplēša kara ordeņa kavalieri - 
Pēteris Doriņš (apbalvots par 
cīņu 1919. g. 9. novembrī pie 
Imaku mājām Piņķu rajonā) un 
Jānis Žanis Vīksne (apbalvots 
par 1919. g. 21. novembra cīņu 
pie Strautiņu un Pasteļu mājām 

Lielsvitenes muižas rajonā). 
Sudmalu kapos ir apglabāta 

palkavnieka, 4. Vidzemes latvie-
šu strēlnieku pulka komandiera 
Anša Zeltiņa ģimene (Ansis 
Zeltiņš apbalvots par kaujām 
1916. gada 23. decembrī un 
1917. gada 12. janvārī pie Lo-
žmetējkalna), kā arī Latviešu 
strēlnieki Jānis Ceijers (Ap-
balvojumi – J4M 584367 par 
1916.07. kaujām pie Ķekavas) 
un Eduards Štrauss (Apbalvo-
jumi - J3K 130268, izlūkošanā 
Nāves salā 1916.17.04. tika ie-
vainots, palika ierindā, pirmais 
pielīda pie vācu dzeloņdrātīm, 
J4K 498565 par kauju pie Pa-
vasara muižas 1915.22.10.). 
Kapos ir apbedīts Žanis Sku-
jenieks, 1905. gada revolūcijas 
aktīvs dalībnieks Rundālē, so-
dīts, nošauts. 

Sudmalu kapos ir apbedīts 
kordiriģents un mūzikas skolo-
tājs Kārlis Hammers, par no-
pelniem 1999. gadā apbalvots 
ar 5. šķiras Trīs Zvaigžņu ordeni. 

UZZIŅAI
Projektu „Mēs esam 

TE.LV!” realizē Rundāles nova-
da dome un tas tiek īstenots 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2016.gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros. 

Projekta mērķis: Veicināt 
Rundāles novada jauniešu pie-
derības sajūtu savai valstij un 
novadam, stiprināt paaudžu 
saiknes, kā arī veicināt vispusīgu 
personības attīstību, organizē-
jot neformālās mācīšanās ak-
tivitātes un īstenojot Rundāles 
novada Jauniešu centra pasā-
kumus. Aktivitātes tiks īstenotas 
sadarbībā ar Rundāles novada 
jauniešu nevalstiskajām organi-
zācijām.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Pavisam drīz notiks jau 5. 
Zemgales stāstnieku festivāls 
“Gāž podus Rundālē!”. Festivā-
lu organizē Pilsrundāles biblio-
tēkas vadītāja A.Ramane. Bib-
liotēka ir viena no 33 UNESCO 
LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” 
dalībbibliotēkām Zemgalē, 
kura 2012.gadā uzņēmās rīkot 
festivālu, kas veltīts stāstnie-
cībai – vienam no nemateriālā 
kultūras mantojuma veidiem. 

Festivāla mērķis ir veicināt 
stāstīšanas tradīcijas populari-
zēšanu, saglabāšanu un pārman-
tošanu Zemgalē, kā nemateriālā 
kultūras mantojuma sastāvdaļu 
paaudžu saliedēšanā un vērtību 
apzināšanā. 

Katru gadu festivāla dalībnie-
ki iepazīst arvien jaunus mūsu 
novada cilvēkus un vietas. Savās 
atmiņās viņi glabā “Baltās mājas” 
saimnieku viesmīlību, “Dimzēnu” 
klētiņas pievilcību un saimnieces 
azartu, pankūku garšu un plīts 
karstumu Svitenes pilī, Kaucmin-
des noslēpumainību un Valdiņa 
atraktivitāti, galīsieša Braiša  
atvērtību un Kutikulu, vakarēša-
nu pie “Lejnieku” zirgiem un sik-
spārņus Rundāles pils alejā un vēl 
daudz ko citu. 

Stāstnieku festivāls Rundā-
les novadā ir otrais Latvijā, aiz 
“Ziv zup!” Kuldīgā, kam šogad 
pagāja jau 10.gadskārta. Latvijā 
stāstnieku festivāli tagad notiek 
visos reģionos un tajos apvieno-
jas Latvijas bibliotekāri, folkloras 
eksperti, stāstnieki – profesionāļi 
no Īrijas, Spānijas, Igaunijas un 
Lietuvas.

Piektais festivāls Rundālē 
notiks divas dienas no 23. līdz 
24.septembrim. 

Pirmā diena būs veltīta Zem-
gales nemateriālā kultūras man-
tojuma izzināšanai.  Tajā iepazī-
sim Zemgali senatnē, ko palīdzēs 
izdarīt Latvijas Dabas muzeja 
vecākā antropoloģe Aili Marnica. 
Vēsturnieks Andris Tomašūns ir 
lielisks stāstnieks, un viņš mums 
atgādinās par Zemgales patrio-
tisko mantojumu. 

Rundāles novadā ir vāktas 
pasakas, teikas un nostāsti, ko 
tagad dēvē par garamantām un 
ieskatu šajos materiālos, kas jau 
ir digitalizēti, sniegs Latvijas fol-
kloras krātuves speciāliste Digne 
Ūdre.

Šogad, sadarbībā ar Žeimes 
pilsētu, iepazinām lietuviešu tei-

kas un pasakas, tāpēc arī festivā-
lā turpināsim iepazīt kaimiņvalsts 
mantojumu. Tikai šoreiz tā būs 
stāstniece no Viļņas Gražina Ka-
džīte. Viņas stāstītās melodiskās 
pasakas nevienu klausītāju neat-
stāj vienaldzīgu.

 Minētās aktivitātes notiks 
23.septembrī Pilsrundāles vi-
dusskolā no pulksten 10:00 līdz 
16:30. Īpaši aicinu skolotājus un 
skolēnus, kuriem tā būs lieliska 
iespēja izglītoties.

24.septembris tiks aizvadīts 
Viesturu pagastā, kur stāstnie-
ki piedalīsies pasākumā “Ražas 
svētki”.  Viņiem paredzēta uzstā-
šanās ar pārnovadu stāstiem par 
ražas daudzveidību, dabas veltēm 
pasakās un teikās, piedzīvoju-
miem un pārdzīvojumiem bērnībā.

Zinu, ka mūsu novada ļaudis 
var daudz ko paši pastāstīt, tāpēc 
“neturiet sveci zem pūra” un nā-
ciet uz festivālu!

Viesiem un dalībniekiem būs 
arī vakarēšana Saulainē, ciemo-
šanās pie Cepļa “Baltās mājas” 
pagalmā, radoša darbošanās ke-
ramikas darbnīcā “Laima cera-
mic”, festivāla retrospekcija filmā, 
atmiņās.

Daudzi pasākumi ir atvērti un 
tajos var piedalīties ikviens, bet 
vēlams iepriekš pieteikties Pils-
rundāles bibliotēkā vai pa tālru-
ņiem 63962402, 29872017.

Par festivālu
- Festivāla nosaukums „Gāž 

podus Rundālē!” izvēlēts tādēļ, ka 
uz to pamudināja Latvijas folklo-
ras ekspertes M.Mellēnas redzē-
jums un Rundāles novada viesu 
mājas „Baltā māja” saimnieces 
meitas aizrautība ar mālu. PODS 
– vieta, kurā kaut ko vērtīgu gla-
bājam. To varam izveidot paši, va-
ram iemainīt, saņemt dāvanā vai 
mantot. Tātad - no paaudzes uz 
paaudzēm.  

- „Gāzt podus!” nozīmē – izdarīt 
kaut ko aplamu, muļķīgu, būt rota-
ļīgam, nebēdnīgam.

- „Gāzt podus Rundālē!” nozī-
mē – sanākt kopā skaistā Zemga-
les vietā - Pilsrundālē, kur „Baltās 
mājas” ceplī Podu māte simboliski 
ar Uguns māti darina brīnumus no 
mūsu zemes bagātības – Latvijas 
māla.

Aelita Ramane,
Pilsrundāles [Stāstu] bibliotē-

kas vadītāja
Pasākumu programmu
meklējiet www.rundale.lv

GĀZĀM, GĀŽAM UN GĀZĪSIM TOS PODUS!
No 23. - 24.septembrim Rundāles novada Pilsrundālē 

norisināsies jau piektais stāstnieku festivāls

VĀC LIECĪBAS PAR SUDMALU KAPIEM 
PILSRUNDĀLĒ



11Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

PARAKSTA SADARBĪBAS LĪGUMU AR UDŽIATE – TREVANO PAŠVALDĪBU ITĀLIJĀ

Sadarbības līguma parakstīšanas mirklis. Pirmais no labās – Udžiate –Trevano pašvaldības vadītājs 
Fortunato Turcato un Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis /Foto: Zinaida Sparāne/

Rundāles novada deju ko-
lektīvs „Rundāle” un novada 
domes oficiālā delegācija jū-
lija sākumā viesojās sadrau-
dzības pašvaldībā Udžiate-
Trevano Itālijā, lai kopīgi 
ar citu septiņu Eiropas paš-
valdību iedzīvotājiem no 
Itālijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Francijas, Polijas, Maltas un 
Vācijas iesaistītos „Eiropa 
pilsoņiem” programmas pro-
jektā, prezentējot kultūras 
dažādību, kā arī parakstītu 
sadarbības līgumu.

Līdzīgi kā pērn Rundāles no-
vada dome, arī Udžiate Treva-
no pašvaldība šogad īstenoja 
projektu programmas „Eiropa 
pilsoņiem” ietvaros. Kopumā 
projekta aktivitātēs iesaistījās 
1085 dalībnieki no astoņām 
dažādām Eiropas Savienības 
valstīm, četru dienu laikā pār-
vēršot mazo Udžiate -Trevano 
pilsētiņu par „Eiropas galvaspil-
sētu” – kā to nodēvēja vietējais 
laikraksts. 

Un tiešām – ikvienā vietā 
plīvoja visu dalībvalstu karogi, 
izkārti ielās, pie pašvaldības 
iestādēm, pat vietējie uzņēmēji 
atbalstīja iniciatīvu, greznojot 
veikalu logus ar Latvijas, Igau-
nijas, Lietuvas karogiem. Kā 
pauda Udžiate-Trevano pār-
stāvji, uzņēmēji ieceri atbalstī-
juši ar prieku. 

Eiropas laukums pilsētas 
centrā, kur tika īstenotas vai-
rums projekta aktivitāšu, četru 
dienu laikā kļuva ja ne gluži par 
Eiropas galvaspilsētu, tad par  
multikulturālu kokteili gan, kur 

līdztekus valodu mikslim  va-
rēja iepazīt arī dažādos valstu 
nacionālos tērpus,  dejas, tra-
dīcijas. 
DALĀS BĒGĻU UZŅEMŠA-
NAS PIEREDZĒ

Projekta diskusiju uzmanības 
centrā – solidaritātes, bēgļu krī-
zes un „Brexit” jautājumi. Dis-
kusijā, kurā piedalījās projekta 
dalībvalstu pašvaldību vadība, 
tika analizēta Eiropas pieredze 
bēgļu uzņemšanā. Un kā biežāk 
pieminētais to galamērķis – 
Vācija. Kā pauda Komo pilsētas 
varasiestādes, tas ir diezgan 
paredzami, ka ceļš caur Itāliju 
tiek turpināts tālāk uz pārticīgo 
Eiropas daļu. 

Salīdzinoši Baltijas valstu 
pieredze bēgļu uzņemšanā ir 
mazāka, Halingas, Rundāles un 
Pakrojas pašvaldībām pagai-
dām nav bijusi tieša saskare ar 
šī jautājuma risināšanu. Latvi-
jas pieredzi diskusijā prezentē-
ja domes priekšsēdētājs Aivars 
Okmanis, uzsverot, ka šobrīd si-
tuācija valstī ir salīdzinoši sta-
bila. „Šobrīd Eiropas Savienība 
atrodas daudzu izaicinājumu 
priekšā  - bēgļu krīze, terorisma 
draudi, “Brexit”. Tomēr esmu 
pārliecināts, ka šāda tikšanās ir 
viens no soļiem, ko speram pre-
tim savstarpējai solidaritātei, 
situācijas izpratnei no plašāka 
skatupunkta,” savā uzrunā uz-
svēra A.Okmanis.

UZMIRDZ DEJĀ
Lai sniegtu vietējiem ie-

dzīvotājiem un pašiem dalīb-
niekiem iespēju labāk iepazīt 

projekta dalībvalstis, tika or-
ganizēts kultūras vakars, kura 
ietvaros uz skatuves kāpa Run-
dāles, Halingas, Pakrojas un 
Udžiate - Trevano amatierko-
lektīvi. 

Skaļiem aplausiem skanot, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Rundāle” izpildīja sešas latvie-
šu nacionālās dejas. Gan snie-
gums, gan zāles ovācijas pildīja 
gaisotni ar patiešām pozitīvu 
lādiņu. Mazliet noguruši, bet 

laimīgi mūsu dejotāji neslēpa 
prieku par tik sirsnīgu uzņem-
šanu. Tas tiešām ir fascinējoši, 
pašos Itālijas ziemeļos, rokas 
stiepiena attālumā no Alpu kal-
niem uz skatuves vērot mūsu 
tautu meitas un staltos tautu 
dēlus, uzmirdzam vieglā dejas 
solī. 

->

Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas 11

Vietējais laikraksts vēsta, ka Udžiate projekta laikā kļūs par Eiropas 
galvaspilsētu, ilustratīvi demonstrējot dalībvalstu izvietojumu

FAKTU KARTE PAR 
UDŽIATE TREVANO

Udžiate Trevano pašvaldība 
ietilpst Komo provinces Lom-
bardžijas reģionā. Tā atrodas 
40 kilometru attālumā no 
Milānas, 9 kilometru attālu-
mā no Komo, un robežojas ar 
Šveici. 
Iedzīvotāju skaits – 4 tūkstoši. 

Udžiate Trevano sadarbības 
pilsētas līdz 2016.gada 9.jū-
lijam:
- Ādelsdorfa (Vācija) – kopš 
1998.gada
- Ruaudin (Francija) – kopš 
2013.gada



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas12

<-  „Mūs uzņēma ļoti sirsnīgi. Ceturtdie-
nas vakarā kopā ar dejotājiem no Igaunijas 
un Lietuvas ieradāmies pirms pusnakts. Bi-
jām noguruši, jo divas pilnas dienas, tas ir, 30 
stundas, pavadījām autobusā. Neskatoties uz 
vēlo stundu, vietējie itāļu draugi mūs sagai-
dīja ar siltām vakariņām, smaidiem un laba 
vēlējumiem.  Mītnes vietā negaidītas pārstei-
guma dāvanas bija sagādājusi vietējā futbola 
komanda. Mēs jutāmies kā daļa no ģimenes, 
kad katra tava vēlēšanās tiek nolasīta burtiski 
no acīm,” ar pārdomām dalās kolektīva „Run-
dāle” dejotājs Kaspars Forsts.

„Man brauciens uz Itāliju asociēsies ar 
lieliski pavadītu laiku, agro rīta skrējienu pa 
Itālijas kalnainajām ieliņām, skaistu koncertu, 
ar sirsnīgiem cilvēkiem, kuri ir arī ļoti pretim-
nākoši un ar saldajām brokastīm un stundu 
ilgajām pusdienām,” atklāj Sintija Upīte, de-
jotāja no VPDK „Rundāle”.

Noslēgts sadarbības līgums
Svinīgā sadarbības līguma parakstīšanas 

ceremonija pulcēja vietējos iedzīvotājus un 
visus projekta dalībniekus. 

Diena tika iesākta ar gājienu caur Udžiate 
pilsētas centru. Svinīgajā četras stundas ga-
rajā ceremonijā katra dalībvalsts teica uzrunu 
dzimtajā valodā, tika atskaņotas himnas, no-
lasīti svinīgie zvēresti.

9.jūlijā sadarbības līgumus ar Udžiate- 
Trevano pašvaldību parakstīja Rundāle, Halin-
ga (Igaunija), Pakroja (Lietuva), Ripina (Polija) 
un Tal Pieta (Malta). 

Līgums nosaka, ka Rundāles un Udžiate 
Trevano pašvaldības veicinās un atbalstīs 
iedzīvotāju pieredzes apmaiņu, lai ar lielākas 
savstarpējas sapratnes un efektīvas sadar-
bības palīdzību veicinātu vispārējas brīvības, 
demokrātijas, vienlīdzības un tiesiskuma vēr-
tības.

Kristīne Kociņa,
 Sabiedrisko attiecību speciāliste

PREZENTĒ LATVIJAS KULTŪRU

Rundāles novada delegācija gājienā 9.jūlijā Udžiate pilsētas centrālajā ielā 
/Foto: Zinaida Sparāne/

Draudzības dāvana no Rundāles novada 
Udžiate – Trevano pašvaldībai. Izšuvumu 
darinājusi vietējā meistare Jeļena Forste.

Vidējās paaudzes deju kolektīva dejotājas 
pirms uzstāšanās kultūras vakarā 8.jūlijā 

RUNDĀLĒ RADĪTS ĪPAŠS VIDEO SVEICIENS LATVIJAS SIMTGADEI
Projekta „Mēs esam TE.LV” 

ietvaros izveidots video svei-
ciens par godu Latvijas simt-
gadei. 

Labus vārdus un vēlējumus 
ierunājuši Rundāles novada 
sadarbības pašvaldības no Lie-
tuvas, Baltkrievijas un tālās Itā-
lijas, novada un kaimiņu ama-
tierkolektīvi. 

Video sveicieni filmēti Run-
dāles novada svētku ietvaros, 
katrai delegācijai ierunājot to 
savā dzimtajā valodā.

Latvijas valsts simtgades 
programma izstrādāta, lai go-

dam un cienīgi, lepni un priecī-
gi atzīmētu un svinētu Latvijas 
valsts simto gadadienu. Svētku 
programma tiek veidota kā at-
vērts ietvars sabiedrības aktīvai 
un radošai līdzdarbībai valsts 
simtgades svinību sagatavoša-
nā un rīkošanā.

Tā ir veidota kā procesu un 
pasākumu kopums laika perio-
dam no 2017.gada līdz 2021.
gadam, lai pavērtu iespējas pa-
dziļināt mūsu visu izpratni par 
Latvijas valstiskuma būtību, tā 
tapšanas vēsturi un priekšnotei-
kumiem, notikumiem un perso-

nībām, kas veidojušas Latvijas 
valsti, kā arī apzināties savu 
lomu un atbildību Latvijas man-
tojuma saglabāšanā un nākot-
nes Latvijas veidošanā.

Rundāles novada video svei-
ciens Latvijas simtgadei iz-
veidots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2016.ga-
dam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Kristīne Kociņa,
 Sabiedrisko attiecību 

speciāliste



13Nr. 7 (229) 2016.gada Augusts Rundāles novada ziņas

PIEEJAMS PLAŠS PAKALPOJUMU KLĀSTS 
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRĀ 

Kopš pērnā gada novembra 
Rundāles novada domē ie-
dzīvotājiem ir pieejami Vie-
notā valsts un pašvaldību 
klientu apkalpošanas centra 
pakalpojumi. 
Lai saņemtu vairāku valsts 
iestāžu pakalpojumus, iedzīvo-
tājiem vairs nevajag doties uz 
katru valsts iestādi atsevišķi. 
Tos, taupot savu laiku un re-
sursus, var saņemt vienuviet - 
valsts un pašvaldības vienota-
jā klientu apkalpošanas centrā 
Rundāles novada domē.
Valsts pakalpojumu grozs ie-
tver Nodarbinātības valsts 
aģentūras, Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes, Uzņē-
muma reģistra, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras, 
Valsts ieņēmumu dienesta, 
Valsts zemes dienesta, Lauku 

atbalsta dienesta konsultāciju 
sniegšanu par iestādes e-pa-
kalpojumiem.
Valsts un pašvaldību vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
sniegto pakalpojumu klāstu 
var apskatīt pašvaldības mā-
jas lapā www.rundale.lv Sadaļā 
„Pašvaldība”/ Vienotais klientu 
apkalpošanas centrs.
Valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centra 
(Pilsrundāles VPVKAC) adre-
se: Pilsrundāle 1, Pilsrundāle, 
Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, LV-3921.
Tālrunis – 66954843.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Kadastra 
apzīmējums

Nosaukums Platība (ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,0000
40760010083 Punslavu pers.palīgs 0,1000
40760030200 Duksti 3,3000
40760030212 Pilsrundāle 9 0,0300
40760030213 Pilsrundāle 10 0,0300
40760030242 Pilsrundāle 39 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 2,1000
40760030436 Pilsrundāle 137 0.2500
40760030372 Jasmīni 1,5500
40760030453 Pilsrundāles ciemats 3 0,0300
40760030594 Pilsrundāle 137 0.0100
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760100044 Rundāles pagasta zemes 0.1800
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760080095 Saulaines mazdārziņš 1.6 0.0500
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080209 Saulaines mazdārziņš 5.4. 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0250
40760080147 Saulaines mazdārziņš 3.10 0.0500
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0500
40760080178 Saulaines mazdārziņš 3.39 0.0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080218 LLT 258 0,0800
40760080223 LLT 272 0,0690
40760080224 LLT 149 0,0450
40760080226 LLT 139 0,0450
40760080227 LLT 122 0,0380
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0370
40760080230 LLT 169 0,0300
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080230 LLT 169 0,0300
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0370
40760080256 LLT 134 0,0410
40760080266 LLT 290 0,0880
40760080270 LLT 254 0,2340

40760080271 LLT 173 0,0590
40760080273 LLT 174 0,0400
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080285 Saulaines personīgās palīgs. 0,1000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,9200

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000

40880040315 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040327 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040380 40880040024 0.2000
40880040432 Rezerves zemes fonds 1,3100
40880040495 Svitenes mazdārziņi 0,0700

Viesturu pagasts
40960070193 Zeme pie upes 2.8000
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070100 Bērsteles pļavas 3,0000
40760070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40760070128 Taumateh 0,2500
40960070191 Mazdārziņi 0,0900
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960100013 Kukšu krogs 1,8000
40960020040 Marčenkovs 0,1100

Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Spura 

Brīvās nomas zemes uz 2016.gada 20.augustu

3.SEPTEMBRĪ - RUNDĀLES NOVADA 
NOSLĒGUMA POSMS VETERĀNIEM 
VOLEJBOLĀ „LĪDUMNIEKI 2016”

3.septembrī Rundāles pagas-
ta “Līdumniekos” norisināsies 
Rundāles novada noslēguma 
posms veterāniem volejbolā 
„Līdumnieki 2016”. Sacensību 
sākums pulksten. 10.00. 
Sacensības organizē Boriss 
Muravjovs un Rundāles novada 
domes sporta nodaļa. Sacen-
sību galvenais tiesnesis Boriss 
Muravjovs.
Sacensībās piedalās Rundāles 
novada iedzīvotāji veterānu 
grupā 35+ un viessportisti no 
kaimiņu novadiem.
Katrā komandā atļauts pieteikt 
no diviem līdz trim cilvēkiem. 

Spēle tiks tiesāta pēc spē-
kā esošajiem Starptautiskās 
Volejbola federācijas (FIVB) 
apstiprinātajiem pludmales 
volejbola noteikumiem. Spēļu 
garumi var tikt mainīti, atka-
rībā no pieteikušos komandu 
skaita. Komandas var tikt da-
lītas arī apakšgrupās.
Punktus skaita pēc uzvarēta-
jām spēlēm, pēc visu spēļu uz-
varēto un zaudēto setu attie-
cībām, pēc visu spēļu uzvarēto 
un zaudēto punktu attiecībām, 
pēc iegūto punktu skaita.

Ieva Kirkila,
Sporta nodaļas vadītāja



Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas14 Nr. 7 (229) 2016.gada AugustsRundāles novada ziņas14

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa:  e-pasts kristine.kocina@rundale.lv,  tālr. 639 62 236. 

SILTI  SVEICIENI
RUNDĀLES

JŪLIJA
JUBILĀRIEM

85
Silvija Graudiņa

80
Irēna Staņulāne

Ivans Uss
Jānis Krūmiņš

Zinaida Točonova

75
Aina Berga

Helēna Kleķere
Imants Lancmanis

Jadviga Āriņa

70
Marija Prokopjeva

Veneranda Romaņenkova

65
Aleksandrs Prasolovs

Jekaterina Terļuka
Māris Zakulis

60
Anita Billere
Jānis Brikers

55
Silvija Krūmiņa

Tamāra Bigaņiča
Vanda Bondarčuka

50
Aleksandrs Jeršovs

Inese Kozlovska
Liene Eglīte

Mārīte Škapare
Romans Igorenko
Uldis Ģirupnieks

24.septembrī pasākums Bērsteles kultūras namā
„Ciku caku caku. Šuju lellei jaku. Vizuļotu, kruzuļotu. 

Ciku cakām izcakotu.”
 Viesturu pagasta radošo izpausmju pulciņam –

15 GADI! 

VERA MĒRIJA FELDMANE
20.07.1928 –21.07.2016
AĻĢIRDS DINABURGS
06.05.1939 –30.06.2016
ALBĪNA DREVINSKA

22.06.1927 –07.07.2016

 GUNĀRS ŠULCS 
22.04.1931 –17.08.2016
VERA VAITEHOVIČA 

05.01.1928 –19.08.2016
 SKAIDRĪTE CVETKOVA 
04.11.1945 -08.08.2016

29.septembrī Bērsteles kultūras namā pasākums
„SAIMNIEČU NOSLĒPUMI”, 
tēma - “No rudens veltēm...”

Dalīšanās ar receptēm

Sveicam jaundzimušos 
novada iedzīvotājus -

ALISI, DIĀNU, 
AMANDU UN ALEKSU!

24.septembrī no pulksten 12.00 līdz pulksten 15.00 
Viesturu kultūras centrā - 

RAŽAS SVĒTKI UN STĀSTNIEKU FESTIVĀLS
sadarbībā ar Pilsrundāles bibliotēku un 

Viesturu bērnu radošo studiju

ATGĀDINĀJUMS 
Ja nevēlaties tikt sveikts izdevumā „Rundāles Novada Ziņas”, 

lūdzam par to informēt līdz katra mēneša 15.datumam,
rakstot uz e-pastu dome@rundale.lv

vai zvanot domes kancelejai pa tālruni 63962298

16.SEPTEMBRĪ PULKSTEN 18.00 
SVITENES TAUTAS NAMĀ - DZEJAS DIENU PASĀKUMS. 

MUZIKĀLI LITERĀRA TIKŠANĀS  AR DZIESMINIEKU KĀRLI KAZĀKU 
“CAUR MŪZIKU UN DZEJU - NO SIRDS UZ SIRDI”

No 19.līdz 30.septembrim Bērsteles kultūras namā 
apskatāma radošo izpausmju pulciņa darbu izstāde

„Miķelīša rudens veltes”

KRĀSAINI SVEICIENI
RUNDĀLES

AUGUSTA
JUBILĀRIEM

95
Leonards Feldmanis

90
Elza Dūmiņa

80
Dzintra Jutusa
Ivans Kaļiņins
Līga Brauna

75
Emerita Buķele

Irēna Gila
Janina Adamoviča

Ņina Rebiša

65
Aleksandrs Dmitrijevs

Irēna Trībere
Irēna Villa

Jaņina Barkova
Larisa Barāne
Zinaida Kevliča

60
Dzintra Miķelsone

Jānis Ljalis
Ligita Liepa

Marija Gūtmane
Māris Strazdiņš

Veronika Vasiļauska
Vladimirs Supraņenoks

55
Dace Stecka

Juris Burbulītis

50
Sandra Šterna

Sigenija Klipsone

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI


